四川外国语大学成都学院第一批“中国故事”对外传播项目立项通知

各二级学院 (部 )、 机关各部处：

根据申报材料，经学校科协评审，现将第一批“中国故事”对外

传播项目立项名单下达（详见附件一）。请按照管理办法，认真做好

项目组织实施的相关工作。有关事项通知如下：

一、重点项目每项资助经费 600.00 元，一般项目不资助经费。

二、各项目负责人须严格按照项目计划开展研究工作，确保项目

顺利完成。

三、各项目负责人须在项目研究中期提交项目中期进展报告，报

告研究情况和进度。

四、项目成果需正式发表或提交相关应用证明。结项时，提供出

版物原件、成果复印件和结题申请书各一份。

五、对不能完成或没有通过鉴定结项的成果，学校将作出撤销项

目并收回项目经费的决定，项目负责人两年内不得申请或参与学校科

研处发布的项目。

特此通知。

附件一：四川外国语大学成都学院第一批“中国故事”对外传播项目立项名单

科研处

2023 年 05 月 09

附件一：

四川外国语大学成都学院第一批“中国故事”对外传播项目立项名单

立项编号 课题名称 项目类别 负责人 单位

ZGGSDWCB01 讲好中国故事 助力援外医疗——医疗翻译人才培养体系建设与创新 重点项目 王友伶 西欧语言学院

ZGGSDWCB02 中国民间故事在海外的传播途径研究——以《牛郎和织女》在日韩的演变与传承为例 重点项目 张婷 亚非语言学院

ZGGSDWCB03 英语专业“讲好中国故事”课程建设——以《综合英语》为例 重点项目 黄娟 英语学院

ZGGSDWCB04 川菜文化俄语外宣翻译研究 重点项目 李雪 中东欧语言学院

ZGGSDWCB05 从“中国白酒金三角”看区域优势下的产区白酒发展新路径 重点项目 李红黎 国际商学院

ZGGSDWCB06 数字化背景下 AI 技术的白酒品牌营销应用研究——以“泸宜遵”产区白酒为例 重点项目 徐雅玲 国际商学院

ZGGSDWCB07 中国白酒品牌对海外市场传播的路径研究——以讲好中国故事为视角的探索 重点项目 宋洋 国际商学院

ZGGSDWCB08 莫言作品英译对中国文化传播的启示研究 一般项目 黄梦倩 翻译学院

ZGGSDWCB09 “用外语课堂讲好中国故事”课程思政建设及能力培养探究: 以意大利语阅读课程为例 一般项目 安宁 西欧语言学院

ZGGSDWCB10 以蜀绣为载体讲好中国故事的途径研究 一般项目 曾付华 西欧语言学院

ZGGSDWCB11 基于 POA 理论的意大利语听说课程“讲好中国故事”教学策略研究 一般项目 李祯 西欧语言学院

ZGGSDWCB12 高校西班牙语基础课程“讲好中国故事”的路径研究 一般项目 罗雪 西欧语言学院

ZGGSDWCB13 POA 理论指导下用西班牙语讲好中国故事的实践研究 一般项目 万欣 西欧语言学院

ZGGSDWCB14 以“短视频+中国故事”探索外语人才跨文化传播能力培养新模式 一般项目 袁江平 西欧语言学院

ZGGSDWCB15 “讲好中国故事”背景下《汉越笔译理论与实践》课程建设研究 一般项目 徐彤彤 亚非语言学院

ZGGSDWCB16 民办高校讲好中国故事的理论与实践研究——以四川外国语大学成都学院为例 一般项目 戴星子 英语学院

ZGGSDWCB17 利用茶道思想弘扬中华传统文化教育的路径研究 一般项目 罗怡帆 英语学院

ZGGSDWCB18 POA 视阈下大学生用外语讲好中国故事的跨文化人才培养模型研究 一般项目 魏婷婷 英语学院

ZGGSDWCB19 全球化语境下非物质文化遗产道明竹编译介研究 一般项目 周黎 英语学院

ZGGSDWCB20 “用英语讲好中国故事”背景下英语视听说课程文化自信力的培养研究 一般项目 付孝平 应用英语学院

ZGGSDWCB21 中美比较视域下我国英语演讲教材的中国特色研究——以《理解当代中国英语演讲教程》为例 一般项目 刘芳 应用英语学院

ZGGSDWCB22 “讲好中国故事”视域下应用英语专业综合英语课程教学研究 一般项目 明海英 应用英语学院

ZGGSDWCB23 “讲好中国故事”视角下中国文化（俄语）教学路径研究 一般项目 兰茜 中东欧语言学院

ZGGSDWCB24 巴蜀文化在俄罗斯的传播途径与影响因素研究 一般项目 姚波 中东欧语言学院